
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  Settore I
RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott.ssa Rita Lombardi

Registro  Generale n.   731     del 22/06/16
Registro  Settore  n. 109  del 10/06/2016

OGGETTO: Servizio di Refezione Scolastica. Impegno mese di Giugno 2016

      
                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:

-
-

Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    

La   presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Rita Lombardi

           



Premesso:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24/05/2016 è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2016/2018 immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
       che con deliberazione di G.C. n. 6/2015 l’amministrazione manifestava la volontà di assicurare il servizio di 
refezione scolastica per le scuole materne comunali per l’anno scolastico 2015/2016 e che con delibera di G.C. n. 
63/2016 l’amministrazione manifestava la volontà di offrire il servizio di refezione scolastica anche per il mese di  
giugno 2016; 
     che, con determinazione I Settore n. 197/2015, veniva indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio per 
il periodo gennaio – maggio 2016, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.81 D.Lgs. 163/2006;

che con determinazione Settore I n. 35/2016 veniva affidato il servizio “de quo” alla ditta GFI Food srl con sede  
in Castellammare di Stabia (NA) – P.IVA n. 07551841211;

Visto il suddetto contratto rep. N. 8550/2016;
Viste le note delle dirigenti scolastiche del I° circolo didattico e dei 2 istituti comprensivi di Marigliano acquisite 

al protocollo generale n. 10311, 10088 e 10297/2016, con le quali  si  richiede il  proseguimento del servizio di  
refezione scolastica anche per il mese di giugno, considerato il bisogno espresso dalla famiglie; 

Vista la delibera di G. c. n. 21/2016 con la quale si determinano le tariffe del servizio di refezione scolastica per 
l’anno 2016 con i relativi tassi di copertura;

Ritenuto opportuno, anche grazie alle economie prodotte dalla gara espletata, di garantire il servizio richiesto 
dall’amministrazione e dagli istituti scolastici per il mese di giugno;

Dato  atto che  il  servizio  viene  affidato  nel  rispetto  delle  percentuali  di  copertura  dei  costi  fissati  nella 
deliberazione di G.C. n. 21/2016;

Ritenuto, altresì, che sussistano le seguenti ragioni di economicità, efficacia, correttezza e tempestività che 
autorizzano l’estensione del servizio di refezione scolastica fino al 30 giugno 2016, mediante proroga a favore della 
ditta G.F.I. Food s.r.l., già aggiudicataria del citato servizio da Febbraio a Maggio 2016, agli stessi patti e condizioni 
dell’affidamento in essere:

 È interesse di questa Amministrazione garantire la continuità e l’efficienza del servizio fino al termine 
dell’anno scolastico onde evitare eventuali interruzioni o sospensioni dovute a passaggio di consegna 
tra vecchio e nuovo fornitore;

 L’estensione  del  servizio  per  il  mese  di  giugno  è  una  sperimentazione non prevedibile  in  quanto 
richiesta a fine maggio dalle famiglie attraverso le direzioni scolastiche;

 È in corso di preparazione la nuova gara per garantire la refezione scolastica per il prossimo anno 
scolastico;

 L’importo del servizio per il  mese di giugno è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi  
dell’art. 35 del d. lgs. n. 50/2016;

Preso atto  che i pasti presunti da erogare nel mese di Giugno sono circa n.7120 per una spesa pari a € 
21.075,20 oltre IVA al 4%; 

   Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. del 01/07/2009 n.78, convertito in L. n. 102  del 03/08/2009, che prevede che il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  l’obbligo di accertare  preventivamente 
che il programma  dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica; 
   Visto lo Statuto Comunale;
   Visto il vigente regolamento di contabilità;
   Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi in premessa espressi, che qui si intendono integralmente riportati, trascritti e approvati:
Assicurare il  servizio di refezione scolastica nel mese di Giugno 2016, mediante l’estensione del contratto 

Rep.n 8550 con la Ditta G.F.I. Food s.r.l., con sede in Castellammare di Stabia  (Na) Via Strada Napoli 249 A, P.I.  
07551841211, già aggiudicataria del citato servizio fino a Maggio 2016, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento 
in essere;

Precisare che, ai sensi dell’art. 32 c. 14, l’affidamento sarà formalizzato mediante corrispondenza a mezzo 
pec;



Impegnare in favore Ditta G.F.I. Food s.r.l., con sede in Castellammare di Stabia  (Na) Via Strada Napoli 249 A 
P.I.  07551841211 nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva  
di € 21.928,21 IVA inclusa al 4% in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui  
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

 Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programm

a/ Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2016 
Euro

2017 
Euro

2018
Euro

Es. Succ. 
Euro

805/1 0406103 CP 21.928,21

Accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.  102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  
con i vincoli di finanza pubblica; 

Precisare, a norma dell’art. 183, comma  9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  ricorrente;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del sevizio; 

Dare atto  che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento;   

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

 Il Responsabile del Settore I
Dott.ssa Rita Lombardi


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

